Omito por aora las pruebas que pudiera tomar  
de

(1) Breviar. Sacul. V. cap. II.

de otros Concilios Generales para demostrar , que ellos mismos reconocieron que estaban sujetos al Romano Pontifice. Pero seame permitido alegar el Decreto del VIII. Ecumenico, IV. de Constantinopla según lo propone Natal Alexandro (1), zeloso Defensor de los IV. Articulos del Clero Galicano. Dice así : „ Post „ hæc (act. I.) jubentibus Legatis Apostolicis lectus „ est libellus , cui subscribere deberent universi Epis- „ copo , Sacerdotes , Clerici et Monachi..... Magnificum sanè Primatûs Romani Pontificis argumentum , „ quod libellum , seu formulam ad Synodum Œcu- „ menicam miserit ab omnibus Ordinis Ecclesiastici „ Viris subscribendam , qui communionis Sedis Apos- „ tolicæ participes esse vellent. Observatione digna „ sunt hæc verba : *Quia non potest Domini Nostri „ Jesu Christi prætermitti sententia dicentis : Tu es „ Petrus , et super hanc petram ædificabo Ecclesiam „ meam ; hæc , quæ dicta sunt , rerum probantur effec- „ tibus , quia in Sede Apostolica immaculata est semi- „ per Catholica servata Religio , et Sancta celebrata „ doctrina. Ab hujus ergo fide , atque doctrina separa- „ ri minime cupientes , et Patrum , et præcipuè Sanc- „ tæ Sedis Apostolicæ Præsulum sequentes in omni- „ bus constituta anathematizamus omnes hæreses simul „ cum Iconomachis ; anathematizamus etiam Photium „ &c.* Observare etiam operæ pretium est illa verba : „ *Sequentes in omnibus Apostolicam Sedem , et obser- „ vantes omnia ejus constituta speramus , ut in una „ communione , quam Sedes Apostolica prædicat , esse „ mereamur in qua est integra , et vera Christianæ „ Religionis soliditas , promittentes etiam , sequestra- „ tos à communione Ecclesiæ Catholicæ , id est , non*

(1) Dissert. de Photiano  
53. et 54. Operis cit.

Schismate §. 13. ap. Gerdil pag.  
11. q. 11. cap. 11. (7)

„*consentientes Sedi Apostolicæ , eorum nomina inter  
 „sacra non esse recitanda Misteria. Vides idem esse  
 „sequestratum esse ab Ecclesiæ Catholicæ communi-  
 „ne , et non esse consentientem Sedi Apostolicæ. Li-  
 „bello subscribere debebant Episcopi cum testibus,  
 „ac subscriptionem suam Legatis Apostolicis trade-  
 „re. Perlectum libellum Synodus approbavit universa.*“

Aquí no necesitamos de comentarios : basta que fijemos la atención en las observaciones que sobre el Decreto hace el mismo P. Alexandro. Mandan en el Concilio los Legados Apostolicos , *jubentibus Legatis Apostolicis* , que se lea el *libelo* ó formula que les habia entregado el Papa Adriano II. : y el Concilio baja la cabeza , y se lee el libelo : *lectus est libellus*. Todos los Obispos no *distributive*, sino *collective* congregados en el Concilio , *universi Episcopi* , debian subscribir al *libelo* , no como quiera , sino *cum Testibus* , y entregar la subscripción á los Legados Apostolicos , para no ser privados de la comunión de la Silla Apostolica. Y todos todos los Padres del Concilio no solo aprobaron el libelo que se habia leído : *Perlectum libellum Synodus approbavit universa* ; sino que resolvieron seguir en todas las cosas á la Silla Apostolica , y observar todos sus Decretos , para permanecer en la comunión que predica la Silla Apostolica. *Sequentes in omnibus Apostolicam Sedem , et observantes OMNIA EJUS CONSTITUTA speramus , ut in una communi-  
 „quam Sedes Apostolica prædicat , esse mereamur.* Todos los Padres en fin debian tratar como á separados de la comunión de la Iglesia Católica á los que no concordasen en su creencia con la Silla Apostolica : y todos prometen hacerlo : *Promittentes etiam , sequestratos á communi-  
 „one Ecclesiæ Catholicæ , id est , non consentientes Sedi Apostolicæ &c.* Verdaderamente

este solo monumento , aun cuando no hubiera otro en toda la antigüedad á favor de la superioridad del Papa respecto de los Concilios , debería bastar para rendir todos los entendimientos. Un Concilio General , celebrado en Oriente , entre los mismos Griegos , que siempre han sido mas difíciles en confesar , y reconocer las prerogativas , y derechos del Sucesor de San Pedro , habla , decreta , y obedece con tanta sumision , respeto y rendimiento al Romano Pontífice.

Pero son dignos de consideracion los motivos, que tubieron para ello. El primero fue la indefectible promesa , que Jesuchristo hizo á San Pedro de edificar sobre él su Iglesia. *Quia non potest D. N. I. C. prætermitti sententia dicentis : Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* El segundo , constarles por la experiencia de todos los siglos , que en la Silla Apostolica siempre se habia conservado immaculada la Religion Catolica , y la Santa Doctrina. *Quia in Sede Apostolica immaculata est semper Catholica servata Religio, et Sancta celebrata Doctrina.....in qua est integra, et vera Christianæ Religionis soliditas.* (Noten esto los que , no sé si con mayor ignorancia ó malignidad , pretenden , que hubiesen prevaricado en la fé Liberio , Honorio , y algunos otros Sumos Pontífices). Y el tercero , por que de ninguna manera querian incurrir en la desgracia de ser privados de la comunion de la Silla Apostolica , con que el Papa habia amenazado á todos los que rehusasen subscribir al libelo. *Ab hujus ergo fide, atque doctrina separari minimè cupientes.... Sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, et observantes OMNIA EJUS CONSTITUTA speramus, ut in una communitone, quam Sedes Apostolica predicat, esse mereamur.*

Parece que desde el segundo siglo quiso indicar en cierto modo estos tres motivos San Ireneo en aquel su celebre lugar del *Lib. III. adv. heres. cap. 3.*, en donde despues de haber afirmado que las tradiciones Apostolicas se conservaban en su tiempo claras en todas las Iglesias por la continua succion de los Obispos, añade : "Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximæ, et antiquissimæ, et omnibus cognitæ, á gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesię, eam, quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sibi placentia vel vanam gloriam, vel per cæcitatem, et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potiorem (al. potentior) principalitatem necesse est, omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ est ab Apostolis, traditio." Sobre cuyo pasage, que jamas podrán tergiversar los Novatores, discurre así el erudito Frances Renato Massuet (1): "In his verbis plura notanda sunt: 1. Romanam Ecclesiam jam Irenæi sæculo omnium maximam existimatam fuisse longè minus Fidelium numero, de quo tunc temporis cum eâ contendere potuissent aliæ quædam Ecclesiæ, quam auctoritatis amplitudine. 2. Omnium antiquissimam: quod si ad foundationis tempus referatur, falsissimum erit. Dudum enim antea Hie-

H2

"RO-

(1) Dissert. 3. art. 4. num. 31. ap. Gerdil pag. 65. et 66. Oper. cit.

»rosolimitanam, Anthiochenam, et alias fundaverant  
 »Apostoli. Ad dignitatem igitur necessarió referen-  
 »dum est, ut ideó omnium antiquissima dicatur Ro-  
 »mana Ecclesia, quia omnium Princeps, et præci-  
 »pua.... 3. Omnibus cognitam asserit Irenæus, ut-  
 »pote quam ceteris sublimiorem, ac excellentiorem  
 »aliæ omnes ut Caput, et primam suspicerent ac  
 »venerarentur.... 5. Ad hanc Ecclesiam necesse esse,  
 »omnem Ecclesiam, seu omnes omninó fideles per  
 »totum Orbem dispersos *convenire*: non quod illuc  
 »proficisci tenerentur ii, qui erant undique fideles;  
 »id vel cogitare absurdissimum fuisset: sed quod,  
 »ut fateri coactus est ipse Salmasius, necesse esset  
 »*convenire, et concordare in rebus Fidei cum Eccle-*  
 »*sia Romana*.... Sed alterutrum scripserit Auctor nos-  
 »ter, significare voluit, ideó omnes Ecclesias cum  
 »Romana consentire teneri quia, licet ceteræ in suis  
 »quæque finibus Principatús in sibi subditos Fideles  
 »jure gaudeant, longé tamen potior est is, quem  
 »obtinet Romana, utpote quæ Principatús, ac Pri-  
 »matús jure omnibus dominetur, omnibus præsit,  
 »omnesque sibi subditas habeat. 6. Denique in ea  
 »Ecclesia semper ab his, qui sunt undique, con-  
 »servatam esse eam quæ est ab Apostolis, tradi-  
 »tionem.”

Tertuliano *Lib. de Præscript. cap. 21*, enseña  
 que para rebatir las heregias se deben tomar las  
 tradiciones Apostolicas, no de cualesquiera Iglesias,  
 sino precisamente de las Matrices ó Apostolicas.  
 »Si hæc ita sint, constat proinde omnem doctrinam,  
 »quæ cum illis Ecclesiis Matricibus et Originalibus  
 »Fidei (al. Fide) conspiret, veritati deputandam, id  
 »sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab Apostolis,  
 »Apostoli á Christo, Christus á Deo accepit.... Com-  
 »municamus cum Ecclesiis Apostolicis, quod nulla  
 »doc-

»doctrina diversa.“ Y en el cap. 36. : »Si autem Italiae adiaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas praesto est.“ (1) Esto escribia Tertuliano, cuando existian dentro del gremio de la Santa Iglesia diferentes Iglesias Apostolicas ó Matrices, á las cuales se podia recurrir para venir en conocimiento de las tradiciones. Pero ha ya muchos siglos, que todas, excepto la Romana, se separaron, por el cisma y la heregia, de la comunión de la Santa Iglesia. Consiguientemente para descubrir las tradiciones, deberemos acudir precisamente á la Iglesia Romana, que es la unica que nos ha quedado de las Apostolicas ó Matrices.